CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  187/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, a revitalização

do playground infantil no parque ecológico, entre as Rua Jacob Lyra e Lourenço

Rossi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao departamento

competente, a revitalização do playground infantil no parque ecológico, entre as Rua Jacob Lyra e Lourenço

Rossi. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação atende as solicitações de moradores da região.

  O local, que é de grande importância para as crianças da comunidade, encontra-se em estado de

deterioração avançada, com vários equipamentos danificados, quebrados e em condições precárias.

           Atualmente, alguns brinquedos não estão funcionando, o que impede que as crianças possam

usufruir do espaço adequadamente, comprometendo a segurança e o lazer da população local. Sabemos

que é de extrema importância que a praça ofereça um ambiente seguro para o lazer das crianças e que o

playground tem sido um ponto de convivência e recreação para muitas famílias e, por isso, é imprescindível

que os reparos sejam feitos para garantir o bem-estar e a diversão desses pequenos.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à presente

indicação.

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 5616/2024
03/12/2024 - 15:09
IND 3085/2024